



Comune di Ala
(Provincia di Trento)

STATO PATRIMONIALE
CONTO ECONOMICO
2021

Note integrativee analisi e valutazioni

Aprile 2022

Indice**Pag.****CONTO DEL PATRIMONIO 2020**

Immobilizzazioni immateriali	3
Immobilizzazioni materiali	4
Immobilizzazioni finanziarie	9
Attivo circolante	10
Ratei e risconti attivi	12
Neto Patrimoniale	12
Fondi per rischi ed oneri	13
Debiti	13
Ratei e risconti passivi	15
Conti d'ordine	15

CONTO ECONOMICO 2020

Componenti positivi di gestione	16
Componenti negativi di gestione	17
- Ammortamenti	17
- Svalutazione crediti	18
- Fondo trattamento di fine rapporto	18
- Oneri diversi di gestione	19
- Proventi e oneri finanziari	19
- Proventi e oneri straordinari	20
Risultato d'esercizio	20
Costo per Missione	21

CONTO DEL PATRIMONIO 2021

La funzione del Conto del patrimonio è quella di elencare, classificare e rivalutare gli elementi attivi e passivi del patrimonio del Comune. Oltre alla consistenza di tali elementi alla data del 31 dicembre dell'esercizio di riferimento (2021) sono riportati pure i valori finali dell'esercizio precedente al fine di comprendere le variazioni intervenute nell'anno a seguito dei fatti gestionali rilevati dalla contabilità.

La sua struttura, definita dalla normativa sotto forma di un modello specifico, di fatto ricalca quella di uno stato patrimoniale di tipo civilistico, così come previsto per la contabilità delle aziende private.

Le poste riguardanti le immobilizzazioni materiali, che nel conto del patrimonio sono riportate in modo aggregato per categorie, trovano riscontro negli inventari rispettivamente dei beni immobili e beni mobili del Comune, nei quali i beni sono elencati dettagliatamente.

Di seguito verranno forniti alcuni chiarimenti integrativi e di maggior dettaglio delle poste che compongono l'attivo e il passivo del conto del patrimonio, evidenziando pure i criteri che sono stati utilizzati nella rivalutazione dei beni, dei rispettivi ammortamenti e altri elementi che possono aiutare a meglio comprendere le voci del conto del patrimonio così come riportate nel documento ufficiale.

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Le immobilizzazioni immateriali rilevano le spese sostenute per investimenti su beni di terzi (Asilo nido comunale, manutenzione straordinaria e di messa in sicurezza della viabilità provinciale, area a verde attrezzata di Serravalle) per i quali esiste un titolo di godimento da parte del comune o una delegazione all'esecuzione dell'opera (retifica ed allargamento SP 90 – realizzazione rotatorie). Includono altre spese di investimento immateriali quali studi, indagini e piani, attività rilevanti straordinaria.

Nei diritti di brevetto ed utilizzazione delle opere di ingegno sono riportati il valore, al netto dell'ammortamento, dei software in dotazione all'amministrazione comunale.

Sono infine riportati gli interventi in corso di realizzazione, riferiti alle tipologie di investimento sopra indicate, e non ancora conclusi al 31/12/2021.

Nello Stato Patrimoniale le immobilizzazioni sono riportate al netto dei rispettivi fondi di ammortamento.

Si riporta di seguito una tabella riepilogativa delle immobilizzazioni immateriali inserite nello stato patrimoniale, con l'indicazione del valore complessivo, del fondo di ammortamento e del residuo da ammortizzare.

CONTO DEL PATRIMONIO ANNO: 2021							
Mastro	Conto		INIZIALE	Conto Finanziario +	Conto Finanziario -	Conto Patrimonio/ economico +	Conto Patrimonio/ economico -
BI - Immobilizzazioni immateriali	1047 - Acquisto software	Valore	159.970,78	20.868,10			972,34
		Fondo	96.720,98			29.776,10	
BI - Immobilizzazioni immateriali	1070 - Spese di investimento per beni immateriali n.a.c.	Valore	176.688,60			167.337,23	
		Fondo	81.710,27			68.805,17	
BI - Immobilizzazioni immateriali	4105 - Manutenzione straordinaria su altri beni di terzi	Valore	2.411.791,12			44.801,85	
		Fondo	519.314,52			53.213,30	
BI - Immobilizzazioni immateriali	4110 - Accont per realizzazione beni immateriali (in corso)	Valore	2.993.272,04	64.507,60			229.331,98
		Fondo					
BI - Immobilizzazioni immateriali	- T O T A L E -	Valore	5.741.722,54	85.375,70		212.139,08	230.304,32
		Fondo	697.745,77			151.794,57	
			5.053.976,77				

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali comprendono il tivalore dei beni demaniali, dei terreni, dei fabbricati (ammortamento di riferimento) e il tivalore delle immobilizzazioni materiali in corso, così come indicato nella

CONTO DEL PATRIMONIO ANNO: 2021						
Mastro	Conto		INIZIALE	Conto Finanziario +	Conto Finanziario -	Conto Patrimonio/ Economico
BII – Immobilizzazioni materiali Beni Demaniali	2105 – Cimiteri di tivalore culturale, storico ed artistico (demaniale)	Valore				529.522,00
		Fondo amm.to				
BII - Immobilizzazioni materiali Beni Demaniali	2150 - Altri beni demaniali (demaniale)	Valore	29.594.451,43	1.050,00		1.705.357,00
		Fondo	10.935.509,38			939.025,00

		amm.to				
BII - Immobilizzazioni materiali Beni Demaniali	- T O T A L E -	Valore	29.594.451e43	1.050,00		2.234.879,
		Fondo amm.to	10.935.509e38			939.025,
BIII - Immobilizzazioni materiali non Demaniali	3010 - Altri terreni n.a.c.	Valore	10.969.693,34			119.970,
		Fondo amm.to				
BIII - Immobilizzazioni materiali non Demaniali	3030 - Fabbricat ad uso abitativo	Valore	1.613.633,94			
		Fondo amm.to	303.028,85			32.372,
BIII - Immobilizzazioni materiali non Demaniali	3040 - Fabbricat ad uso scolastico	Valore	3.881.212,63			10.653,
		Fondo amm.to	2.252.502,90			116.756,
BIII - Immobilizzazioni materiali non Demaniali	3065 - Impiant sportivi	Valore	4.984.284,69			681.770,
		Fondo amm.to	2.779.492,80			169.981,
BIII - Immobilizzazioni materiali non Demaniali	3077 - Fabbricat ad uso strumentale	Valore	8.917.895,21			180.101,
		Fondo amm.to	2.274.445,64			272.939,
BIII - Immobilizzazioni materiali non Demaniali	3080 - Beni immobili n.a.c.	Valore	4.755.906,84			79.253,
		Fondo amm.to	2.087.122,39			144.889,
BIII - Immobilizzazioni materiali non Demaniali	3095 - Fabbricat ad uso scolastico di tivalore culturale, storico ed artstco	Valore	2.822.415,26			109.330,
		Fondo amm.to				
BIII - Immobilizzazioni materiali non Demaniali	3100 - Opere destnate al culto di tivalore culturale, storico ed artstco	Valore	895.890,26			
		Fondo amm.to				
BIII - Immobilizzazioni materiali non Demaniali	3115 - Musei, teatri e biblioteche di tivalore culturale, storico ed artstco	Valore	2.738.041,77			147.239,

		Fondo amm.to				
BIII - Immobilizzazioni materiali non Demaniali	3117 - Fabbricati ad uso strumentale di valore culturale, storico ed artistico	Valore	5.588.592,51			86.168,7
		Fondo amm.to				
BIII - Immobilizzazioni materiali non Demaniali	3155 - Macchinari	Valore	254.075,60	10.813,18		
		Fondo amm.to	173.608,02			31.316,7
BIII - Immobilizzazioni materiali non Demaniali	3160 - Impianti	Valore	349.752,76			
		Fondo amm.to	74.134,76			17.487,7
BIII - Immobilizzazioni materiali non Demaniali	3185 - Attrezzature n.a.c.	Valore	555.161,32	105.435,40		
		Fondo amm.to	288.298,79			31.559,7
BIII - Immobilizzazioni materiali non Demaniali	3205 - Mezzi di trasporto stradali	Valore	95.842,07			
		Fondo amm.to	40.679,86			19.168,7
BIII - Immobilizzazioni materiali non Demaniali	3265 - Apparecchi di telecomunicazione	Valore	31.499,40			
		Fondo amm.to	15.356,23			7.874,7
BIII - Immobilizzazioni materiali non Demaniali	3270 - Hardware n.a.c.	Valore	298.308,51	33.495,10		
		Fondo amm.to	258.650,74			28.079,7
BIII - Immobilizzazioni materiali non Demaniali	3305 - Mobili e arredi per ufficio	Valore	70.473,07	5.216,42		
		Fondo amm.to	36.336,47			4.922,7
BIII - Immobilizzazioni materiali non Demaniali	3315 - Mobili e arredi n.a.c.	Valore	302.104,92	223.076,32		
		Fondo amm.to	119.065,52			45.230,7
BIII - Immobilizzazioni materiali non Demaniali	3410 - Oggetti di valore	Valore	1.813.200,00			
		Fondo amm.to				

BIII - Immobilizzazioni materiali non Demaniali	3425 - Altri beni materiali diversi	Valore	20.548,98	3.861,91		
		Fondo amm.to	13.944,35			4.882,
BIII - Immobilizzazioni materiali non Demaniali	4500 - Accont per realizzazione di immobilizzazioni materiali (in corso)	Valore	7.340.341,14	3.132.070,40	168.933,12	436.457,
		Fondo amm.to				
BII - Immobilizzazioni materiali Beni non Demaniali	- T O T A L E -	Valore	58.298.874,22	3.513.968,73	168.933,12	1.850.943,
		Fondo amm.to	10.716.667,32			927.361,
* T O T A L E G E N E R A L E *		Valore	87.893.325,65	3.515.018,73	168.933,12	4.085.823,
		Fondo amm.to	21.652.176,70			1.866.387,
			66.241.148e95			

Nei beni demaniali sono inclusi i cimiteri, le strade, le aree a tverde pubblico, acquedot e fognature.

Il prospeto che precede include beni materiali non demaniali indisponibili al 31/12/2021 pari ad euro 16.31.
speto:

CONTO DEL PATRIMONIO ANNO: 2021					
Mastro	Conto		INIZIALE	variazioni +	ammortament
BIII - Immobilizzazioni materiali non Demaniali	3040 - Fabbricat ad uso scolastico	Residuo	1.628.709,73	10.653,04	116.75
BIII - Immobilizzazioni materiali non Demaniali	3065 - Impiant sportivi	Residuo	2.204.791,89	681.770,93	169.98
BIII - Immobilizzazioni materiali non Demaniali	3077 - Fabbricat ad uso strumentale	Residuo	2.620.493,27	100.383,85	98.89
BIII - Immobilizzazioni materiali non Demaniali	3080 - Beni immobili n.a.c.	Residuo	1.000.763,96	56.114,82	60.79
BIII - Immobilizzazioni materiali non Demaniali	3095 - Fabbricat ad uso scolastico di tivalore culturale, storico ed artstco	Residuo	2.822.415,26	109.330,47	
BIII - Immobilizzazioni materiali non Demaniali	3100 - Opere destnate al culto di tivalore culturale, storico ed artstco	Residuo	882.753,31		
BIII - Immobilizzazioni materiali non Demaniali	3115 - Musei, teatri e biblioteche di tivalore culturale, storico ed artstco	Residuo	738.782,42		
BIII - Immobilizzazioni materiali non Demaniali	3117 - Fabbricat ad uso strumentale di tivalore culturale, storico ed artstco	Residuo	3.817.048,78	86.168,07	
BIII - Immobilizzazioni materiali non Demaniali	- T O T A L E -	Residuo	15.715.758,62	1.044.421,18	446.42
* T O T A L E G E N E R A L E *		Residuo	15.715.758,62	1.044.421,18	446.42

Le variazioni in aumento registrate nell'esercizio 2021 si riferiscono ad interventi per opere pubbliche o manutenzione ordinaria. Il valore è stato inserito nel corso dell'anno da relativo conto di spesa o transitato dal conto immobilizzazioni impegnate negli esercizi precedenti.

Le variazioni in diminuzione sono riferite all'ammortamento economico di esercizio.

Immobilizzazioni in corso

Le immobilizzazioni in corso, per complessivi euro 6.729.379,29 si riferiscono agli interventi per opere pubbliche o alle manutenzioni straordinarie in corso di realizzazione e non ancora ultimate al 31/12/2021. Ne confluiscono indistintamente gli interventi in corso per tutte le tipologie di immobilizzazioni materiali.

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Le immobilizzazioni finanziarie sono costituite sostanzialmente da partecipazioni in società di servizio, in altre società e in enti strumentali per il totale di euro 5.850.180,63, e sono iscritte nello stato patrimoniale al costo di acquisto o al metodo del patrimonio netto determinato con l'ultimo bilancio approvato.

La variazione complessiva di euro 305.830,17 tra il valore del patrimonio netto al 31/12/2019 e il valore del patrimonio netto al 31/12/2020 è stata contabilizzata come segue:

- come rettificata di valore delle attività finanziarie nel conto "Stipulazioni per euro 820,53;
- come variazione patrimoniale in aumento del conto partecipazioni per euro 314.864,19 e corrispondente incremento delle riserve indisponibili, corrispondente al maggior valore della quota di patrimonio netto delle società partecipate;
- come variazione patrimoniale in diminuzione del conto partecipazioni per euro 10.213,48 per la trasformazione dal 13 luglio 2020 della partecipazione da Azienda per il turismo di Rovereto ad Azienda per il turismo Rovereto Vallagarina Monte Baldo scrl con valore di acquisto della partecipazione pari ad euro 2.000,00;

Questo il riepilogo riferito alle partecipazioni con il relativo valore al 31/12/2021:

SOCIETA'	PATRIMONIO NETTO AL 31/12/2019	PARTECIPAZIONE AL 31/12/2019	PATRIMONIO NETTO AL 31/12/2020	PERCENTUALE DI PARTECIP.	PARTECIPAZIONE AL 31/12/2020	DIFFERENZA
PRIMIERO ENERGIA	45.666.475,00	442.964,81	45.581.885,00	0,9700%	442.144,28	-820,53
DOLOMITI ENERGIA HOLDING	537.593.479,00	5.053.378,70	569.324.000,00	0,9400%	5.351.645,60	298.266,90
TRENTINO DIGITALE	42.674.200,00	17.112,35	42.531.393,00	0,070%	29.771,98	12.659,63
TRENTINO RISCOSSIONI	4.471.283,00	3.577,03	4.526.001,00	0,0831%	3.761,11	184,08
AZ. PER TURISMO ROVERETO VALLAGARINA MONTE BALDO SCARL (nuova costituzione)					2.000,00	2.000,00
Partecipazioni in imprese partecipate					5.829.322,97	312.290,08

CONSORZIO DEI COMUNI	3.353.744,00	17.104,09	3.862.532,00	0,5400%	20.857,67	3.753,58
AZ. PER TURISMO ROVERETO	255.337,00	10.213,48	0	4,0000%	0	-10.213,48
Partecipazioni in altri soggetti					20.857,67	-6.459,90

ATTIVO CIRCOLANTE

Rimanenze

Non sono contabilizzate rimanenze a bilancio in quanto l'ente non è dotato di contabilità di magazzino integrata con l'inventario e la contabilità economica. Si rileva che i beni di consumo e le materie prime sono acquistate in modo ripetitivo durante l'anno e la consistenza di magazzino risulta esigua.

Credit

I Credit di funzionamento al 31/12/2021 ammontano ad euro 9.292.886,32.

L'ammontare dei residui attivi da rendiconto finanziario al 31/12/2021 conclude in euro 10.746.349,49.

La differenza di euro 1.453.463,17 tra i credit di funzionamento e i residui attivi è dovuta:

- al fondo stivalutazione credit pari ad euro 1.529.944,06 (-), di cui euro 1.201.489,20 riferito a credit di natura tributaria ed euro 328.454,86 riferito a credit verso utenti e clienti dell'amministrazione;
- al credito IVA sugli acquisti in sospensione pari ad euro 46.526,55 (+);
- all'iscrizione di credit di natura tributaria rateizzati ed esigibili oltre l'esercizio 2021 pari ad euro 68.109,00 (+), al netto del relativo fondo stivalutazione credit di euro 38.154,66 (-).

I **credit di natura tributaria**, pari complessivamente ad euro 1.019.818,67 si riferiscono per la maggior parte alla seconda rata a saldo della TARI 2021, la cui scadenza è prevista nell'esercizio 2022 e all'attività di accertamento dell'IMIS anni precedenti. I rimanenti credit si riferiscono all'IMIS 2021 riversata in tesoreria nei primi mesi del 2022, Canone unico patrimoniale 2022 ed alle entrate da verifiche e controlli su altri tributi comunali accertate e non ancora riscosse:

Credit da riscossione Imposta municipale propria	SP	A	C	II	1	b	SP_A_C_II_1_b	1.182.788,73
Credit da riscossione Imposta comunale sugli immobili (ICI)	SP	A	C	II	1	b	SP_A_C_II_1_b	10.283,83
Credit da riscossione Addizionale comunale IR-PEF	SP	A	C	II	1	b	SP_A_C_II_1_b	0,03
Credit da riscossione Tassa smaltimento rifiuti urbani	SP	A	C	II	1	b	SP_A_C_II_1_b	998.617,78
Credit da riscossione Tassa occupazione spazi e aree pubbliche	SP	A	C	II	1	b	SP_A_C_II_1_b	8.238,05
Credit da riscossione Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni	SP	A	C	II	1	b	SP_A_C_II_1_b	4.200,00
Credit da riscossione Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi	SP	A	C	II	1	b	SP_A_C_II_1_b	8.807,53
Credit da riscossione Tributo per i servizi indivisibili (TASI)	SP	A	C	II	1	b	SP_A_C_II_1_b	0,03
IVA acquisti in sospensione/diferita	SP	A	C	II	1	b	SP_A_C_II_1_b	46.526,55
Fondo stivalutazione altri credit da tributi	SP	A	C	II	1	b	SP_A_C_II_1_b	-1.239.643,86
								1.019.818,67

I **credit per trasferimenti e contributi**, pari complessivamente ad euro 6.595.594,57 si riferiscono principalmente a trasferimenti assegnati dalla Provincia Autonoma di Trento e non ancora erogati. Si riporta di seguito una tabella esplicativa dei credit da trasferimenti:

Credit per Trasferimenti correnti da Ministeri	SP	A	C	II	2	a	SP_A_C_II_2_a	16.617,01
Credit per Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome	SP	A	C	II	2	a	SP_A_C_II_2_a	1.582.257,90
Credit per Trasferimenti correnti da Province	SP	A	C	II	2	a	SP_A_C_II_2_a	60.000,00
Credit per Trasferimenti correnti da Comuni	SP	A	C	II	2	a	SP_A_C_II_2_a	258.645,70
Credit per Trasferimenti correnti da Unioni di	SP	A	C	II	2	a	SP_A_C_II_2_a	6.000,00

Comuni									
Credit per Trasferiment corrent da altre Amministrazioni Locali n.a.c.	SP	A	C	II	2		a	SP_A_C_II_2_a	5.000,00
Credit per Trasferiment corrent da INPS	SP	A	C	II	2		a	SP_A_C_II_2_a	6.544,11
Credit da Contribut agli intivestment da Regioni e protivince autonome	SP	A	C	II	2		a	SP_A_C_II_2_a	4.070.612,24
Credit da Contribut agli intivestment da Consorzi di ent locali	SP	A	C	II	2		a	SP_A_C_II_2_a	574.563,65
Credit per Trasferiment corrent da famiglie	SP	A	C	II	2		d	SP_A_C_II_2_d	0,00
Credit da Contribut agli intivestment da altre Imprese	SP	A	C	II	2		d	SP_A_C_II_2_d	7.541,62
Fature da Emeter per Credit per trasferiment e contribut tiverso altri sogget	SP	A	C	II	2		d	SP_A_C_II_2_d	7.812,34
									6.595.594e57

I credit tiverso utent e client ammontant ad euro 1.235.935,68 si riferiscono alle entrate derivant dall'erogazione di beni e sertivizi e dalla gestone del patrimonio dell'ente, ai credit derivant da attività di controllo e repressione degli illecit e ai credit da alienazioni:

Credit da protivent dalla tivendita di beni	SP	A	C	II	3			SP_A_C_II_3_	34.542,52
Credit derivant dalla tivendita di sertivizi	SP	A	C	II	3			SP_A_C_II_3_	173.823,45
Credit da ft, noleggi e locazioni	SP	A	C	II	3			SP_A_C_II_3_	30.936,38
Credit da canoni, concessioni, dirit reali di godimento e sertività onerose	SP	A	C	II	3			SP_A_C_II_3_	20.100,00
Credit tiverso famiglie derivant dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illecit	SP	A	C	II	3			SP_A_C_II_3_	328.877,32
Credit da Alienazione di Macchinari	SP	A	C	II	3			SP_A_C_II_3_	0,00
Credit da Cessione di terreni n.a.c.	SP	A	C	II	3			SP_A_C_II_3_	1.689,70
Fature da Emeter tiverso client ed utent	SP	A	C	II	3			SP_A_C_II_3_	974.421,17
Fondo stivalutazione credit tiverso client ed utent	SP	A	C	II	3			SP_A_C_II_3_	-328.454,86
									1.235.935e68

Gli altri credit, per complessitivi euro 441.537,40 sono costtuit da credit per rimborsi e da credit ditiversi, come di seguito etividenziato:

Credit da Trasferiment da Regioni e protivince autonome per operazioni conto terzi	SP	A	C	II	4		b	SP_A_C_II_4_b	1,50
Interessi attivi da cont della tesoreria dello Stato o di altre Amministrazioni pubbliche	SP	A	C	II	4		c	SP_A_C_II_4_c	6,29
Credit da Altri indennizzi di assicurazione n.a.c.	SP	A	C	II	4		c	SP_A_C_II_4_c	0,00
Credit per rimborso del costo del personale comandato o assegnato ad altri Ent	SP	A	C	II	4		c	SP_A_C_II_4_c	93.730,31
Credit da rimborsi, recuperi e resttuzioni di somme non dotivute o incassate in eccesso da Amministrazioni Centrali	SP	A	C	II	4		c	SP_A_C_II_4_c	1.222,20
Credit da rimborsi, recuperi e resttuzioni di somme non dotivute o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali	SP	A	C	II	4		c	SP_A_C_II_4_c	46.261,30
Credit da rimborsi, recuperi e resttuzioni di somme non dotivute o incassate in eccesso da Famiglie	SP	A	C	II	4		c	SP_A_C_II_4_c	207,50
Credit da rimborsi, recuperi e resttuzioni di somme non dotivute o incassate in eccesso da Imprese	SP	A	C	II	4		c	SP_A_C_II_4_c	25.243,30
Credit da rimborsi, recuperi e resttuzioni di somme non dotivute o incassate in eccesso da ISP	SP	A	C	II	4		c	SP_A_C_II_4_c	671,98
Credit da rimborsi, recuperi e resttuzioni di somme non dotivute o incassate in eccesso da UE e Resto del Mondo	SP	A	C	II	4		c	SP_A_C_II_4_c	1.913,97

Credit per Sponsorizzazioni da altre imprese	SP	A	C	II	4		c	SP_A_C_II_4_c	3.050,00
Credit da permessi di costruire	SP	A	C	II	4		c	SP_A_C_II_4_c	10.492,76
Credit d'iversi	SP	A	C	II	4		c	SP_A_C_II_4_c	258.736,29
Fature da Emetere per altri credit	SP	A	C	II	4		c	SP_A_C_II_4_c	0,00
									441.537e40

Attività finanziarie e disponibilità liquide

Sono costtuite dalle disponibilità di cassa e corrispondono al Fondo di cassa presso il Tesoriere. Quest'ultmo tivalore, pari ad euro 4.511.848,47 coincide con il saldo di cassa della contabilità finanziaria.

RATEI E RISCONTI ATTIVI

I ratei attivi pari ad euro 5.225,03 si riferiscono alla quota IVA su fature da ricetivere, mentre i riscont attivi, pari ad euro 72.084,26 si riferiscono a premi di assicurazioni e tasse automobilistiche pagat nel corso del 2021 con riflessi economici su parte dell'esercizio 2022.

NETTO PATRIMONIALE

Rappresenta il tivalore netto del patrimonio del Comune dato dalla differenza tra le attività e le passività. Il patrimonio netto è costtuito dal Fondo di Dotazione, dalle risertive e dal risultato economico di esercizio:

1.

	Valore al 31/12/2020	Valore al 31/12/2021
Fondo di dotazione	12.632.052,57	12.632.052,57

2.

	Valore al 31/12/2020	Valore al 31/12/2021
Risertive da capitale	1.862.489,14	99.309,21

La tivariatione comprende:

- l'aumento pari ad euro 807.260,45 riferito a contribut agli intivestment non inseribili nella Voce E) "Ratei e riscont e contribut agli intivestmentt in quanto non riscontabili, perché riferit a beni non ammortzzabili;
- l'aumento pari ad euro 373.100,00 per l'inserimento a patrimonio dell'intivestmento "Copertura campo da Tennis CUP C92E17000080007 -p.ed. 1325 - p.ed. 1671 p.ed. 1672 p.ed. 1673 p.ed. 1674 CC Alat per la parte già fnanziata da altri;
- l'aumento pari ad euro 1.050,00 relativo all'acquisto a ttolo gratuito del trato di marciapiede identifcato dalle pp.f. 36/2 -36/11-36/12 in CC Ala in P.T. 1216 (ato rep. 11226/2021);
- la diminuzione pari ad euro 513,50 a saldo delle tivariationi di tivalore dei terreni intertivenute con deliberazione della giunta comunale n. 112 di data 19 otobre 2021;
- la diminuzione pari ad euro 2.944.076,88 per destnazione delle risertive di capitale a quelle indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali.

3.

	Valore al 31/12/2020	Valore al 31/12/2021
Risertive da permessi di costruire	230.923,38	164.983,46

La tivariatione comprende:

- l'aumento per la quota 2021 degli introit per permessi di costruire destnata al fnanziamento degli intivestment per euro 134.060,08;
- la diminuzione pari ad euro 200.000,00 per destnazione alle risertive indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali.

4.

	Valore al 31/12/2020	Valore al 31/12/2021
Riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	39.971.870,70	42.014.007,07

La variazione comprende:

- l'aumento di euro 3.427.590,83 in riferimento alle opere concluse e inserite a patrimonio nell'esercizio 2021, appartenenti alle voci di beni per cui è costituita la riserva;
- la diminuzione per rettifiche ammortamento beni pari ad euro 1.385.454,46;

5.

	Valore al 31/12/2020	Valore al 31/12/2021
Altre riserve indisponibili	265.207,10	916.987,30

La variazione comprende:

- l'aumento di euro 345.129,50 per destinazione del risultato economico dell'esercizio precedente;
- l'aumento di euro 306.650,70 correlato all'incremento del valore delle partecipazioni detenute al 31/12/2021;

6.

	Valore al 31/12/2020	Valore al 31/12/2021
Risultato economico dell'esercizio	628.643,45	1.144.398,02

PATRIMONIO NETTO	Valore al 31/12/2020	Valore al 31/12/2021
Totali	55.591.186,34	56.971.737,63

FONDI PER RISCHI ED ONERI

E' riportato l'ammontare del Fondo per il Trattamento di Fine Rapporto al 31/12/2021, per complessivi euro 832.320,86 di cui euro 827.826,21 relativo al personale dipendente ed euro 4.494,65 relativo all'indennità di fine mandato del Sindaco. Il fondo è determinato in modo puntuale sulla base del TFR maturato dai singoli dipendenti al netto della quota di competenza dell'INPS, gestore ex INPDAP, della quota versata al fondo previdenziale integrativo Laborfonds e delle anticipazioni concesse ai dipendenti. Il fondo TFR è calcolato ed aggiornato sulla base dei dati forniti dal software di gestione economica del personale.

DEBITI

Sulla base dei principi contabili armonizzati previsti dal D.Lgs 118/2011 l'ammontare dei debiti di funzionamento al 31/12/2021 corrisponde ai residui passivi da riportare approvati in sede di Rendiconto finanziario dell'esercizio 2021 che sono pari ad euro 5.867.761,18;
Il conto Erario c/IVA, il cui saldo è alimentato direttamente dalle scritture della contabilità IVA e non dalle scritture della contabilità finanziaria, è pari ad euro 6.895,93.
I debiti di finanziamento sono iscritti per il totale delle rate da restituire pari ad euro 730.783,86.
Pertanto l'ammontare complessivo dei debiti iscritti al 31/12/2021 nello stato patrimoniale è pari ad euro 6.598.545,04.

Debit di finanziamento

Nei debit di finanziamento è stata iscritta la quota residua da rimborsare alla Provincia Autonoma di Trento per l'operazione di estinzione anticipata dei mutui. Il debito è estinto con rate annuali che vengono trattenute sui trasferimenti di parte corrente e per le quali si effettua giro contabile. Il saldo al 31/12/2021 è pari ad euro 730.783,86. Si precisa che la quota annuale coincidente alla contabilità finanziaria è pari ad euro 121.797,31.

Debit verso fornitori

I debit verso fornitori al 31/12/2021 risultano pari ad euro 3.175.334,96. In tale voce sono compresi anche i debit per fatture da ricevere al 31/12/2021. Tali debit sono stati in larga parte saldati nei primi mesi del 2022, come dimostrano i dati positivi sulla tempestività dei pagamenti dell'Amministrazione comunale.

Debit per trasferimenti e contributi

I debit per trasferimenti e contributi risultano nel loro complesso pari ad euro 1.869.880,01, di questi euro 1.700.000,00 si riferiscono al trasferimento alla Comunità della Vallagarina destinato a costituire il Fondo Strategico Territoriale. Si riportano di seguito i debit per trasferimenti suddivisi per tipologia di contributo e di beneficiario:

Debit per Trasferimenti correnti a Ministeri	SP	P	D	4	b	SP_P_D_4_b	755,55
Debit per Trasferimenti correnti a Ministero dell'Istruzione - Istituzioni scolastiche	SP	P	D	4	b	SP_P_D_4_b	0,00
Debit per Trasferimenti correnti a Regioni e provincie autonome	SP	P	D	4	b	SP_P_D_4_b	7.812,50
Debit per Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.	SP	P	D	4	b	SP_P_D_4_b	0,00
Debit per Trasferimenti per conto terzi a Regioni e provincie autonome	SP	P	D	4	b	SP_P_D_4_b	48,00
Debit per Contributi agli investimenti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.	SP	P	D	4	b	SP_P_D_4_b	1.700.000,00
Debit verso famiglie dovuti a titolo di trasferimenti n.a.c.	SP	P	D	4	e	SP_P_D_4_e	66.678,33
Debit per Trasferimenti correnti a altre imprese	SP	P	D	4	e	SP_P_D_4_e	31.000,00
Debit per Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private	SP	P	D	4	e	SP_P_D_4_e	47.350,00
Debit per Contributi agli investimenti a Famiglie	SP	P	D	4	e	SP_P_D_4_e	8.293,43
Debit per Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private	SP	P	D	4	e	SP_P_D_4_e	7.942,20
							1.869.880,01

Altri debit

Gli altri debit risultano complessivamente pari ad euro 822.546,21 e sono costituiti per euro 306.538,96 da debit tributari, per 128.873,39 da debit verso istituti di previdenza e sicurezza sociale e per euro 387.133,86 da altri debit.

Si riporta di seguito l'elenco dei debit tributari e previdenziali, con la precisazione che gli stessi sono stati regolarmente versati alle scadenze previste dalle normative fiscale e previdenziale:

Debit per ritenuta del 4% sui contributi pubblici	SP	P	D	5	a	SP_P_D_5_a	198,59
Ritenute erariali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi	SP	P	D	5	a	SP_P_D_5_a	48.791,89
Ritenute erariali su redditi da lavoro autonomo per conto terzi	SP	P	D	5	a	SP_P_D_5_a	3.389,44
Debito per scissione IVA da pagare mensilmente	SP	P	D	5	a	SP_P_D_5_a	195.630,48
Erario c/IVA	SP	P	D	5	a	SP_P_D_5_a	6.895,93

Fature da Ricetivere per Debit tributari	SP	P	D	5	a	SP_P_D_5_a	51.632,63
Versament di ritenute pretividenziali e assistenziali su Reddit da lativoro dipendente riscosse per conto terzi	SP	P	D	5	b	SP_P_D_5_b	31.611,42
Ritenute pretividenziali e assistenziali su reddit da lativoro au-tonomo per conto terzi	SP	P	D	5	b	SP_P_D_5_b	628,98
Fature da Ricetivere per Debit tiverso istitut di pretividenza e sicurezza sociale	SP	P	D	5	b	SP_P_D_5_b	96.632,99
Debit tiverso creditori ditiversi per sertivizi fnanziari	SP	P	D	5	d	SP_P_D_5_d	0,00
Debit tiverso creditori ditiversi per altri sertivizi	SP	P	D	5	d	SP_P_D_5_d	31.445,15
Debit per borse di studio	SP	P	D	5	d	SP_P_D_5_d	700,00
Debit tiverso collaboratori occasionali, contnuattivi ed altre forme di collaborazione	SP	P	D	5	d	SP_P_D_5_d	9.676,25
Altre ritenute ditiverse dalle ritenute erariali e pretividenziali	SP	P	D	5	d	SP_P_D_5_d	2.730,73
Altri debit n.a.c.	SP	P	D	5	d	SP_P_D_5_d	87.388,09
Fature da Ricetivere per Altri debit	SP	P	D	5	d	SP_P_D_5_d	255.193,64
							822.546e21

RATEI E RISCOINTI PASSIVI

I ratei passitivi risultano complessivamente pari ad euro 212.024,91 e si riferiscono a ratei di debito su cost del personale ed in particolare sul salario accessorio premiante, da erogarsi contrattualmente nell'esercizio successivo per euro 208.032,66 e alla quota IVA su fature da emetere per euro 3.992,25.

I riscont passitivi pari complessivamente ad euro 27.851.195,92 sono costtuit da contribut agli intivestment per euro 27.843.195,92 e da altri riscont passitivi per euro 8.000,00.

Si riporta di seguito la composizione dei riscont da contribut agli intivestment. Il principio contabile, di cui all'allegato 4/3 al D.Lgs 118/2011 pretivede che i contribut agli intivestment siano riletivat fra i ricativi di esercizio in modo proporzionale alle quote di ammortamento del bene o dell'intervento fnanziato. I contribut agli intivestment confluiscono nei riscont passitivi e sono annualmente ridot per la quota di ricativo di competenza dell'esercizio:

	riscont iscritti al 31/12/2020	Iscrizioni 2021 (+)	Quota 2021 di ricavo pluriennale (-)	Variazioni per altre cause (+/-) (*)	Riscont iscritti al 31/12/2021
Contribut agli intivestment da Regioni e protivince autonome	25.798.104,75	2.049.385,69	820.430,33	-225.664,80	26.801.395,31
Contribut agli intivestment da Comuni	3.751,99	0	1.250,66	0	2.501,33
Contribut agli intivestment da Consorzi di Ent locali	546.120,61	405.794,67	42.616,00	0	909.299,28
Contribut agli intivestment da altri sog-get	0	130.000,00			130.000,00
				totale	27.843.195e92

(*) la tivariazione si riferisce alla cancellazione di un residuo attivo/contribut agli intivestment non riscontabili perché riferit ad immobilizzazioni non soggette ad ammortamento e stornat a risertive

CONTI D'ORDINE

La tivoce "Impegni su esercizi futurit comprende gli impegni assunt su esercizi futuri per complessitivi euro 15.422.634,98. Tale importo è al neto degli impegni relativi al salario accessorio del personale, inserit fra i ratei passitivi nel passitivo patrimoniale, per euro 208.032,66.

CONTO ECONOMICO

Il conto economico ha lo scopo di evidenziare i componenti positivi (ricavi) e negativi (cost) dell'attività del comune secondo il criterio della competenza economica. La sua struttura permette di evidenziare separatamente e progressivamente il risultato della gestione, dato dalla differenza fra i ricavi e i costi della gestione, i ricavi e gli oneri finanziari, le rettifiche di valore delle attività finanziarie, nonché i ricavi e oneri straordinari, fino alla determinazione del risultato economico dell'esercizio (utile o perdita), al netto delle imposte sull'esercizio.

I costi ed i ricavi derivanti da movimentazioni finanziarie sono generati automaticamente, attraverso la matrice di correlazione, la quale redige scritture di partita doppia sulla base dei collegamenti fra piano finanziario della contabilità finanziaria ed il piano dei conti della contabilità economico-patrimoniale. Tali scritture sono integrate con le scritture di fine anno per la contabilizzazione di costi e ricavi non gestiti dalla contabilità finanziaria, quali ammortamenti, quote di costo o ricavo derivanti da ratei e risconti, svalutazioni e rivalutazioni.

COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE

Per quanto concerne i ricavi (ricavi) questi coincidono sostanzialmente con il momento dell'accertamento finanziario in quanto già questa rilevazione di tipo finanziario che rispecchia il criterio della competenza economica tipico delle poste di ricavo. I ricavi differiscono dagli accertamenti per eventuali quote contabilizzate come rateo o risconto.

I ricavi tributari derivano dagli accertamenti delle entrate tributarie del titolo I del conto del bilancio pari ad euro 3.902.633,39, rettificati in aumento dai ricavi riferiti ad accertamenti imputati agli esercizi successivi a quello cui il rendiconto si riferisce per l'importo di euro 68.109,00, per un totale di euro 3.970.742,39.

I ricavi da trasferimenti, pari ad euro 3.986.120,77 comprendono gli accertamenti per entrate da trasferimenti del titolo II, al netto dell'IVA a debito su fatture emesse principalmente per sponsorizzazioni.

Comprendono inoltre la quota di ricavi pluriennali riferita ai risconti dei contributi agli investimenti pari ad euro 864.296,99 e la parte di contributi agli investimenti destinati al finanziamento di spese del titolo II che costituiscono costi d'esercizio (trasferimenti) per euro 108.276,88.

I ricavi dalle vendite e delle prestazioni da servizi sono pari ad euro 1.768.187,14, al netto dell'IVA a debito per i servizi svolti in regime commerciale.

Le entrate riferite ai fondi incentivanti il personale "art. 113 del D.Lgs 50/2016 pari ad euro 5.741,62 non hanno determinato la formazione di ricavi che sono stati stornati con i relativi impegni di spesa riguardanti gli incentivi tecnici che non hanno determinato la formazione di costi.

Gli altri ricavi e ricavi diversi si riferiscono alle entrate derivanti da multe e sanzioni al codice della strada o a regolamenti comunali ed alle entrate derivanti da rimborsi o partecipazioni alle spese sostenute dall'amministrazione comunale.

Complessivamente i ricavi della gestione ammontano ad euro 10.131.523,64.

COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE

I componenti negativi della gestione, derivanti da movimenti finanziari, corrispondono agli impegni di spesa di parte corrente. Anche sulle voci di costo influiscono la contabilizzazione di ratei e risconti passivi e soprattutto degli ammortamenti, che non sono rilevati dalla contabilità finanziaria.

Complessivamente i componenti negativi della gestione ammontano ad euro 9.464.117,54.

Fra i componenti negativi della gestione sono stati inseriti i Contributi agli investimenti imputati alla parte in conto capitale del Bilancio della contabilità finanziaria e riferiti al finanziamento straordinario di terzi, che per il comune rappresenta un costo.

Fra i costi è inserita la quota annuale di accantonamento al Fondo svalutazione dei crediti.

I costi per il personale sono stati rettificati in diminuzione del rateo di costi riferiti agli esercizi precedenti per euro 227.951,96 e in aumento del rateo di costi re imputati alla competenza 2022 per euro 208.032,66.

Non vengono riportati invece i costi derivanti da imposte e tasse, in particolare l'IRAP, in quanto gli stessi (riportati nella voce 26 – Imposte), sono collocate come ultima voce, prima della determinazione del risultato di esercizio. Alcune voci di spesa corrente di carattere non ripetitivo sono riportate fra gli oneri straordinari, quali ad esempio i rimborsi di tributo o di somme non dovute e versate in eccesso o i rimborsi per personale comandato.

I costi relativi alla attività e servizi gestiti in regime commerciale ed assoggettati alla tenuta delle registrazioni IVA sono contabilizzati per il valore dell'imponibile. In contabilità finanziaria le spese sono imputate al lordo dell'IVA. L'IVA su fatture da ricevere al 31/12/2020 relative ad attività commerciali, per le quali, alla chiusura dell'esercizio 2020, non era pervenuta la relativa fattura e di conseguenza non era stato possibile evidenziare il credito IVA nello stesso esercizio, è stata contabilizzata in diminuzione dei rispettivi costi di costo dell'esercizio in corso.

Per quanto riguarda l'analisi dei costi derivanti dalla contabilità finanziaria tramite la matrice di correlazione si rimanda alla Relazione sulla Gestione della Giunta comunale redatta in sede di Rendiconto finanziario 2021.

AMMORTAMENTI

Fra le componenti negative della gestione si è provveduto ad inserire la quota di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali ed immateriali.

Si riporta di seguito la tabella degli importi e delle percentuali di ammortamento utilizzate sulle singole tipologie di cespiti:

CONTO DEL PATRIMONIO ANNO: 2020		Ammortamento	percentuale applicata
Mastro	Conto		
BI - Immobilizzazioni immateriali	1047 - Acquisto software	29.776,10	20%
BI - Immobilizzazioni immateriali	1070 - Spese di investimento per beni immateriali n.a.c.	68.805,17	20%
BI - Immobilizzazioni immateriali	4105 - Manutenzione straordinaria su altri beni di terzi	53.213,30	2%
BIII - Immobilizzazioni materiali non Demaniali	3030 - Fabbricati ad uso abitativo	32.272,69	2%
BIII - Immobilizzazioni materiali non Demaniali	3077 - Fabbricati ad uso strumentale	174.046,27	3%

BIII - Immobilizzazioni materiali non Demaniali	3080 - Beni immobili n.a.c.	84.092,36	3%
BIII - Immobilizzazioni materiali non Demaniali	3155 - Macchinari	31.316,46	20%
BIII - Immobilizzazioni materiali non Demaniali	3160 - Impiant	17.487,64	5%
BIII - Immobilizzazioni materiali non Demaniali	3185 - Attrezzature n.a.c.	31.559,26	5%
BIII - Immobilizzazioni materiali non Demaniali	3205 - Mezzi di trasporto stradali	19.168,41	20%
BIII - Immobilizzazioni materiali non Demaniali	3265 - Apparat di telecomunicazione	7.874,86	25%
BIII - Immobilizzazioni materiali non Demaniali	3270 - Hardtare n.a.c.	28.079,10	25%
BIII - Immobilizzazioni materiali non Demaniali	3305 - Mobili e arredi per ufficio	4.922,96	10%
BIII - Immobilizzazioni materiali non Demaniali	3315 - Mobili e arredi n.a.c.	45.230,60	10%
BIII - Immobilizzazioni materiali non Demaniali	3425 - Altri beni materiali ditiversi	4.882,17	20%
* TOTALE GENERALE *		632.727,35	

Il tivalore complessitivo degli ammortament risulta pari ad euro 632.727,35. Gli ammortament relativi alle immobilizzazioni immateriali risultano pari ad euro 151.794,57, mentre gli ammortament relativi alle immobilizzazioni materiali risultano complessivamente pari ad euro 480.932,78. Gli ammortament di competenza dell'esercizio e riferit ai beni demaniali, indisponibili e di tivalore culturale pari ad euro 1.385.454,46 sono stat retfcat e ridot per incrementare il fondo di risertiva indisponibile costtuito a garanzia di det beni e facente parte del patrimonio neto come da principio contabile.

SVALUTAZIONE CREDITI

In tale tivoce è inserita la quota accantonata a Fondo Stivalutazione Credit per complessitivi euro 162.917,41.

L'importo del Fondo stivalutazione credit al 31/12/2021 pari ad euro 1.568.098,72 risulta pari al Fondo Credit di Dubbia Esigibilità accantonato in Ativanzo di Amministrazione 2021 per euro 1.529.944,06, oltre ad euro 38.154,66 per accertament imputat agli esercizi successivi a quello cui il rendiconto si riferisce.

FONDO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

La quota accantonata a Fondo tratamento di fne rapporto pari ad euro 55.317,27 è inclusa nei component negattivi della gestone alla tivoce Personale, mentre la quota annuale dell'indennità di fne mandato del Sindaco è inclusa tra gli altri accantonament ed è pari ad euro 3.520,00. Considerate le liquidazioni di deta indennità al personale cessato al sertivizio e l'accantonamento di competenza dell'esercizio il Fondo tratamento di fne rapporto al 31/12/2021 conclude in euro 832.320,86.

ONERI DIVERSI DI GESTIONE

Fra gli oneri diversi di gestione, sulla base della matrice di correlazione, sono stati inseriti i costi per i rimborsi spese, i premi di assicurazione, le tasse di circolazione dei veicoli comunali, la tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani e gli oneri derivanti da imposta di bollo e tasse. Complessivamente gli oneri diversi di gestione ammontano ad euro 244.882,95, come di seguito evidenziato:

Imposta di registro e di bollo	CE	B	18					CE_B_18____	4.371,16
Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani	CE	B	18					CE_B_18____	24.945,36
Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica)	CE	B	18					CE_B_18____	2.101,37
Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.	CE	B	18					CE_B_18____	4.450,69
Premi di assicurazione su beni mobili	CE	B	18					CE_B_18____	114,75
Premi di assicurazione su beni immobili	CE	B	18					CE_B_18____	25.382,22
Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi	CE	B	18					CE_B_18____	10.040,41
Altri premi di assicurazione contro i danni	CE	B	18					CE_B_18____	50.412,92
Altri premi di assicurazione n.a.c.	CE	B	18					CE_B_18____	387,16
Costi per rimborsi per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc...)	CE	B	18					CE_B_18____	30.000,00
Costi per rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni Locali di somme non dovute o incassate in eccesso	CE	B	18					CE_B_18____	20.000,00
Costi per rimborsi di parte corrente a Famiglie di somme non dovute o incassate in eccesso	CE	B	18					CE_B_18____	2.623,90
Altri costi della gestione	CE	B	18					CE_B_18____	70.053,01
									244.882,95

PROVENTI E ONERI FINANZIARI

Proventi finanziari

I proventi da partecipazioni si riferiscono agli utili distribuiti nel corso dell'anno da società partecipate dal Comune per complessivi euro 400.457,20, come di seguito riportato:

Società	% di partecipazione	Provent
Dolomiti Energia Holding spa	0,94	385.253,00
Primiero Energia spa	0,97	14.508,00
Trentino Digitale	0,070	376,28
Trentino Riscossioni	0,0831	319,92
	Totale	400.457,20

Gli altri proventi finanziari sono riferiti agli interessi attivi per complessivi euro 23,73 sulle giacenze di cassa del conto di tesoreria.

Si evidenzia una rettificata di svalutazione pari ad euro 820,53 riferita al minor valore della quota di partecipazione con applicazione del metodo del patrimonio netto della società Primiero Energia.

Oneri finanziari

Non si sono registrati costi per interessi passivi a seguito dell'azzeramento dell'indebitamento per mutui.

PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

Tra i proventi figurano:

- Proventi da permessi di costruire per euro 34.160,00 riferiti ad entrate di parte capitale destinate a spese correnti secondo specifiche disposizioni di legge;
- insussistenze del passivo per euro 217.940,80 sono rappresentate dalle insussistenze dei residui passivi di parte corrente, trasferimenti del titolo 2^a o dei servizi conto terzi che sono stati stralciati dal conto del bilancio. Le minori spese sui residui di parte conto capitale hanno registrato una diminuzione delle corrispondenti voci dell'attivo patrimoniale.
- le soprattendenze attive per euro 233.213,67 sono relative a maggiori entrate sui residui attivi. Le maggiori entrate sui residui attivi di parte capitale hanno registrato un aumento della corrispondente voce di Contributi agli investimenti, tra i ricavi passivi del passivo patrimoniale;
- Risulta una plusvalenza patrimoniale di euro 13.835,70 riferita a cessioni di terreni;

Tra gli oneri figurano:

- le insussistenze dell'attivo e altri oneri straordinari per euro 229.382,63 si riferiscono per euro 174.261,52 a minori entrate su residui attivi stralciati dal conto del bilancio e che figuravano tra i crediti del conto del patrimonio al 1/1/2021, per euro 37.754,00 a rimborsi di imposte e tasse correnti, per euro 17.367,11 ad arretrati per anni precedenti corrisposti al personale a tempo indeterminato;

RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO

Il risultato economico complessivo dell'esercizio presenta un saldo positivo pari ad euro 1.144.398,02. E' questo un dato che ha come obiettivo quello di evidenziare l'andamento della gestione dell'ente, secondo le caratteristiche tipiche della contabilità aziendale.

Il risultato della gestione caratteristica, determinato dalla differenza fra componenti positive e negative della gestione, risulta pari ad euro 667.406,10.

Il saldo della gestione dei proventi ed oneri finanziari ha registrato un saldo positivo per euro 400.480,93, derivante quasi esclusivamente da proventi da partecipazioni.

Il totale dei proventi ed oneri straordinari presenta un saldo positivo pari ad euro 269.767,54, ottenuto dalle voci dettagliatamente descritte in precedenza.

Le imposte di esercizio, pari ad euro 192.436,02 si riferiscono all'IRAP 2021 determinata con il sistema retributivo.

Destinazione del Risultato economico dell'esercizio

L'utile di esercizio pari ad euro 1.144.398,02, su proposta ed approvazione da parte del Consiglio comunale del Rendiconto della contabilità economico-patrimoniale 2021, sarà portato in aumento delle riserve da risultato economico di esercizi precedenti.

COSTI PER MISSIONE

Come previsto dalla normativa e dagli schemi contabili armonizzati previsti dall'allegato 10 al D.Lgs. 118/2011, si riportano i costi indicati nel conto economico suddivisi per missione. In tale prospetto è possibile leggere la composizione dei costi sulla base delle varie funzioni dell'Ente, una sorta di contabilità analitica semplificata.